Febriles ar-
dores.

munt & refrigerant collocatum, febrium ardo-
res ex oleo iniunctum, refrigerare, à multis non
infeliciter expertum fuit. Quod etiam à Q. Se-
reno confirmatum scriptumque audies ad hunc
modum:

*Sin autem calida depascent corpora febres,
Tunc apij succus leui soluatur oliuo:
Membra line, fotuq[ue] ferus mulcetur ignis.*

Cætera de apij facultatibus conticebo, nisi quod
pisces ægrotantes in piscinis, illo summè recrean-
tur ac refocillantur. Adhæc quod nihil èquè oris-
Oris & hali-
tus suauitas.

Tria sum-
mopere no-
tanda.

suauitatem commendat, atque recens apium &
viride commanducatum. Quod meritoria mul-
liores plerique non ignorant, apium mandentes
& circunserentes, ut virus tetri odoris, quo im-
buuntur, fallant, & suauorem aurā spirent. Hac
de apio medicam historiam penè claudebā, cùm
tria percommode mihi in mentē venerunt. Pri-
mum est, quod apium manducandum nō est ubi
scorpionū ictus timetur: sicuti adnotauit Albu-
bater scribens ad Almansorem Sarracenorum re-
gem. Secundum, quod coici acetum suis obsonijs
apio, & cellarij grauem odore vino, in saccis exi-
mere solent, Plinio autore. Tertium, quod pet-
roselinum, hipposelinum, eleoselinum, oreose-
linum & apium rusticum, adeò congeneres sunt
plantæ, ac tanta virium affinitate coniunctæ, ut
altera alterius nomen apud rei herbariæ autores
quandoq[ue] fibi arroget. Quod ad hipposelinum
attinet, ego sanè illud (ut id obiter adnotem) ap-
positè à Gaza equapium interpretatū fuisse mihi
aliquando persuasi, non ob insignem magnitudi-
nem, ut multis visum est, sed quod equis ociosis
& de-

& defatigatis, salubre sit ac gratum pabulum. Equorum
Quod non ignorans ter maximus ille Homerus, oiosorum
Achillē oiosis equis legatorum Vlysxis & Phœ-
nicis, palustre apium, aut si mauis eleoselinum,
quod nonnulli paludapium vertunt, nō temere
exhibuisse scribit. Cuius rei causam Plutarchus
in Symposijs reddidit, quod vacantes à labore
consueto equi, pedum vitio offendātur, cui præ-
cipuum remedium, apium esse tradit. Quo loco
illud cum eleoselino & hipposelino, ob virium
& auxiliorum cognationem ac similitudinem,
confundit. Hactenus de hortensi apio & petrose-
lino: quod vnum cum vulgari apio, consentien-
tibus vtrinque auxilijs, hic confusisse, pecca-
tum graue non erit.

Portulaca, & medica eius auxilia.

A R. IIII.

Portulaca ex hortensibus vna est quæ om-
nium ferè iusculls suo tempore innatat, &
pauperum ac diuitium mensas, oleo, sale & acetо
condita, inchoat. Frigida est & humida, quapropter Fluxiones
fluxiones biliosas ac feruentes, commutando &
refrigerando emendat, febriq; ardente con- biliosæ &
fletatis summè opitulatur. Quod poëtae herbu- febris ar-
lario non fuit occultatum, de illa hunc in mo- dens.
dum scribenti,

Humida vis eius & frigida dicitur esse.

Vnde iuuat febrem quam dicit Gracia causum,

Trita super stomachum viridis si ponitur herba:

Prestat idem succus si sumitur, herbag; mansa.

Dentibus qui stupore obtorpescent ab esu aci-Détium flu-
dorum, austeriorum, vel frigidorum, māsa reme- por, ignis
dio

Sacer, Ven^o, dio esse solet, ignibusq; sacris auxiliatur, ac Veneris impetus & somnia frangit. Capitis dolores pitis dolor, insolatione contractos, cum rosaceo mitigat, & vulnera, vni bilicus, dentes, tonsillæ, giugina, lūbris & dysenteria.

vmbilico prociduo laborantibus, salubriter apponitur, ac dentes mobiles commaducata stabilis: orisq; ac tonsillarum vlcera, & gingiuarum tumores suo opportunè sedat succo. Animalia ventris rotunda ex decocto, vel stillatitia aqua pellit, ac dysentericos ex vino hausta liberat. Vnde idem poëta.

Sanguinis & alui fluor.

Mansa vel hausta potest nimium restringere fluxum Sanguinis, & ventris largum cohibere fluorem.

Situs, verrucae, podagra & mammae.

Leontinus Græcus, ex geponicis vnum, scribit folium portulacæ lingua subditum, his qui siti cruciantur, bibendi desideriū restinguere, & verucas multorum dierum illitu tollere: quod etiā non omisit Plinius: docens insuper, mammam & podagræ inflammations, succo portulacæ cum melle, aut creta cimolia, sanari. Qui frigido sunt ventriculo, vim portulacæ frigidæ, mentha, sceniculo, aut simili quapiā herba calorifica debent obtundere. Sed, ô me obliuiosum: penè omittebam quodd portulaca miraculo quodā demulcit febres estuantes, triea cum hordei farina, & hypochōdrijs ac hepati admota. Adhæc, quod fissuræ labio, mellii intincta, commansæ, & ore retæta, aphthas rum, vulne- ac oris vlcera valde emendat. Insuper, quod sua ria, hæmor- radice siccata, & cum melle trita in formam vnr- rhagia, spu- guenti, fissuras labiorum, partiumq; aliarum nō tum sanguini- minus adiuuat, quam vulnerum dolores, si illis & ventri- cum oleo & polenta imposita fuerit. Quæ si per culi ardor. coquatur, ad hæmorrhagias & sanguinis proflu-

via

Vetriculus.

Febris ardēs, febris estuantes, triea cum hordei farina, & hypochōdrijs ac hepati admota. Adhæc, quod fissuræ labio, mellii intincta, commansæ, & ore retæta, aphthas rum, vulne- ac oris vlcera valde emendat. Insuper, quod sua ria, hæmor- radice siccata, & cum melle trita in formam vnr- rhagia, spu- guenti, fissuras labiorum, partiumq; aliarum nō tum sanguini- minus adiuuat, quam vulnerum dolores, si illis & ventri- cum oleo & polenta imposta fuerit. Quæ si per culi ardor. coquatur, ad hæmorrhagias & sanguinis proflu-

HORTVS MEDICVS.

21

uia summè efficax habetur. Postremum id erit. Experti sunt veteres, quod succus portulacæ spuma sanguinis mirificè compescit: imò verò portulaca ipsa quoquis modo ministrata. Quæ si cum aceto manducata fuerit, ventriculi ardoribus valde commodabit.

Beta, & medica eius auxilia. A R. V.

Claudius Galenus hoc olus nitrosa facultate dotatum esse censet, qua etiam sordes **Sordes, vena**, eluit ac discutit: quæ vis in candida beta effica- tris excre-
cior est, adeò ut ventrem ad excernendum inui- tio, stomacho-
tet, ac stomachum sensu exacto præditum mor- chus & he-
deat & vellicet, cum nonnulla hepatis iactura, par.
Quæ duo postrema, versiculis duobus elegantissimis sic expressit Eobanus Hessus.

Cruda nocet beta, hanc coctam sumpsisse inuabit:
sumpta frequens stomachum vellicat, atque iecur.

Diphilus medicus geponicus tradit, beta can-
dida aluos solui, & rubra vrinas proritari. Sunt **Aluus.**
qui nigram vituperent, quod atrabilarium san- **Vrina.**
guine gignat. Succus naribus inditus, caput pur- **Caput, au-**
gat: infusus, aurium dolores serlat: illitus, dentiū res, dentes,
cruciatus compescit. Si caput succo illius deter- **porrigo,**
geas & cōfrices, à porragine & pityriasi vindica- **perniones,**
bis: & si radicis succum naribus injicias, dētium **ambusti.**
cruciatus emendabis. Si decocto perniones fo-
uebis, eos mitigabis: si folia coxeris, ambustis
medeberis. Addam q[uod] v[er]sus betarum frequēs ny-
ctalopibus est vtilis: & si cum atriplice illarū de- **Nyctalopes,**
coctum vuluis ritè infundatur, earū vitia corri- **vuluz vitia,**
get. Beta nigra seu rubra coquitur cum lente lu- **alui fluor.**
brico

brico ventri cohibendo, quem, vt diximus, can-
dida soluit: quæ cocta, & cum alio crudo sum-
pta, intestinorum tineas abigit; Iecoris obstru-

Vermes, ie- coris obstru-
ctionibus aptius quam malua accommodatur,
&to, lienos, maximè vbi cum finapi vel aceto estur: lienosos
& flatus. similiter manducata, mirifice iunat. Vnde quis

Odor allio- rum.

Quale nu- trimentum
à beta.

eam medicamentum potius quam alimentum
dixerit, vbi hoc modo manditur. Menander,
vnum ex schola Græcorum geoponicorum & me-
dicorum, tradit radices betæ tostas, teturum allij
odorem ac virus extinguere, si supermanducen-
tur. Quæ rubras vel subrubras habent radices, vt
valentius nutrunt, ita sanguinem gignunt longè
crassiores quam folia: illudque insuper obti-
nent, quod fatus facile pariunt, cum facile per
alium alioquin descendant. Huius oleris, sicuti
aliorum, exigua est alimonia: quod si largitus su-
matur, stomachum, vt paulo ante dicebamus, in-
festat & mordicat. Habet tamen id commodi,
quod aquâ multâ incoctum, aliis sedimina dei-
cit, vt scribit Diocles Carystius ab Hippocrate,
Plinio autore, fama & ætate secundus, in aurea
epistola ad Antigonum, de morborum præsagi-
tione, signis & curatione per Hortensia. Quam
nos, haud ita pridem cum Opusculo de Sena plâ-
ta omnium saluberrima, & beneficetissima, pub-
licæ utilitati exposuimus. Cæterum hic tacen-
dum non est, quod sicuti à brasica vini sapor (vt
suprà docuimus) in dolio facile corrumpitur,
ita odore betæ, folijs eius demerfis, facile reparar-
tur. Si acetum subito facere voles, tusam betæ ra-
dicem in vinum conijcies, post horas tres in ace-
tum degenerabit: quod si voles in pristinum sta-
tum restituiri, brasica radicem indidisse satis erit.

Sed

Vinum &
acetum.

Sed hæc ad nostra vinorum secreta & auxilia re-
leganda erant: quorum participes nunquam fi-
ent cenopolæ, nisi vina in multorum perniciem
temere confundere & perdite turbare desinant.

Blitum & Beta cum medicis vtriusque au-
xilijs. A R. VI.

STomacho inutile olus censetur esse blitum,
Sventrem adeò turbans, vt cholera morbus
aliquibus faciat, & alii fluxiones vomitionesq;
cum intestinorum torminibus, mota bile exci- Venter, che-
tet: quod de immodico & assiduo eius vsu dictū lera, alii flu-
accipies. Vnde à Plinio iners olus sine sapore & xiō, vomi-
acrimonia nuncupatur: & à poëta Hesso ignauū, tus & tor-
ac ventri mouendo duntaxat vtile,

*Ignauum (inquit) sine honore blitum, sine viribus, estur
Hoc solo, ventrem quid bene deijciat.*

Ab hoc inertí olere inertes homines bliteos nuni-
cupamus. Quanquam antiqui βλίτος dixerunt,
quos Latini stolidos, fatuos, bliteosq; vocant: &
hinc sit, vt vulgari conuicio nullius frugis aut
ingenij homines, nostratisbus Gallis blitres ac bel-
litres, vt diximus, paſsim vocentur. Hinc etiam
conuicium foeminiſ apud Menandrum faciunt
mariti. Blitum ē vino potum fertur prodeſſe ad-
uersus ſcorpiones, & clavis pedum vtiliter illi-
ni: adhac lie nibus, & iſ forum dolori ex oleo.
Hippocrates, Plinio autore, menstrua eo cibo
ſisti putat. Sed hic prætereundum non eſt, quid
prisci cum blito betam confuderunt: vnde Mar- Blitū ignau-
tialis hanc fatuam, ſeu inſipidam, hoc diſticho uum & fa-
appellauit. tuum olus.

Vt

*Vt sapiant fatua fabrorum prandia beta,
O quām sēpē petet vina, piper ġ coquus?*

cūm re vera sapore sit nitroso, & non fatuo, aut insipido, vt blitū: quo sit vt eius succus naribus exceptus, muccum & pituitam ex eis eliciat, p̄fertim betæ albæ. Vnum & item alterum bliti auxilium omittebam. Prius est, quod aqua decoctionis eius, & maximè rubri, cum suis radicibus, furfures capitis amatolitur. Posterius, quod folia sub cineribus cocta, vel elixata, ambustos summè iuant. Memineris quod blitis quam betis gustus insulsiōr est & humidior: vnde cholaram faciunt, quemadmodum cucurbitę et pepones. Quę dum nequeunt excitare facultatem expultricem, cunctando corruptunt cibum, & hinc vomitiones, turbidasq; ventriculi motio-nes excitant flatu multo mixto: vt docte adnotauit Petrus Sena.

Furfures &
ambusta.

Oxalis seu Acetosa, & medica eius auxilia.
AREA VII.

Oxalidis v-
sus ad exci-
tandam ap-
petentiam
& alia.

Oxalis ab acido succo nomen habet, vnde apud multos *Acetosa* dici solet, & vulgariter nomenclatura *Ozella*. Duorum est generum, maior & minor. Vtraque iuribus affatim innatate consuevit, & singularem gratiam in acetarijs habere. Quin & carnibus intingendis iucūdum succi viridis accrementum subministrat: nec aliud in obsonijs maiorem fibi vendicat autoritatem. De oxalide id sumi expertus, quod carnes quantumvis duras, coriaceas ac peruetustas, sifui aptas facit, ac tenellas reddit, si illi concoquuntur &

præma-

HORTVS MEDICVS.

45

præmaceratæ elixentur. Nam lubricæ & humectantis est naturæ, quâ dura emollit. Quæ facultas cù multò validior & vegetior sit in oxylapatho & lapatho, ita rem eā multò certius cù illis sum assē cutus, quâm cum hortensi oxalide, quâ nihil frequentius vbiq; nec vilius, ad irritandam appetentiam, si langueat, aut mitigandum ventriculi vel Ventricull hepatitis æltum immodicum, si opus sit. Quod & hepatis poëta herbularius nec ignorauit nec omisit, de æstus. Oxalide hunc in modum scribens,

Hanc audiē multi comedunt in tempore veris:

Expertumq; ferunt fibi quōd fastidia tollit.

Semen vtriusque tritum ex aqua aut vino, utiliter bibitur contra dysenterias, & cœliacorum affectus, ac stomachi fastidia & nauseas. Radientes ex aceto coctæ, aut crudæ illitæ, lepras & impetigines sanant: sed anteà locus acero & nitro go, erysipe- in sole est perficādus. Sunt qui planta tota effillas, herpes, caciter vt tantur (sicuti etiam aizoo minore) ad oculi. uersus erysipelata & herpetas, nechon tumores oculorum in cataplasmate: præterea aduersus Podagra, calidas podagras cum polenta, & antiquos capi-phalalgia, & tis dolores, cum rosaceo. Fluxum muliebrem fluor muliertero apposita, commodissimè fistit, vt tradit bris ac ven. Dioscorides: sed non menstrua, seu lunares fœtris. minarum purgationes, vt vult poëta herbularius. Ex quo etiam addimus quōd

Omne genus fluxus ventris extinguere nire

Cum vino potata solet, vel mansa frequenter.

Decoctum radicū eius, pruritus corporis sedat, Pruritus, si eo foueatur aut cōfricitur corpus in solijs bal- dentes, strumenarum: mulcet insuper dentium dolores cum mz & regius vino. Nonnulli in strunis amoliendis radicum morbus.

D d gesta-

gestamine vtuntur, eas collo appendentes : quæ etiam cum vino potæ, regio morbo auxiliantur.

Abscessus
aut bubo in
guinum.

Verùm, hæc omnia efficacius præstare solet oxylapathi radix. Apuleius ad abscessum qui sit in inguine, oxalidem contundit absque sale, cum veteri axungia, quæ dupla esse debet ad herbam: iisque probè commixtis, pastillum concinmat, quem folio caulis inuolutum sub calidis cineribus sepelit, & mox abscessui aut buboni calentem applicat, lineo que panno tegit, & colligat.

Malacia.

In vino austero cocta & potata prægnantium malaciam et depravatam appetentiam emendat: quod etiam præstat citri decoctum. Non tacebo quod radix aqua incocta, vel macerata, rubelli vini colorem mentiri solet, grata & salutari febricitantibus impostura. Folia papyro vestita, et sub calidis cineribus igneum teponem experta, &

Tumores,
Suppuratio,
paruulorum
dysenteria.

pauco rosaceo excepta, quosuis tumores ad suppurationem facile mouent. Noui quendam qui omnes dysenterias in paruulis, ad hunc curabat modum. Oxalidem forti aceto macerabat, deinde scuppis eodem aceto intinctis, sub calidis cineribus modicè decoquebat, postea succum exprimebat, & calidum propinabat. Penè omiseram, quod oxalis mirabilem habet energiam

Pestis &c.
atus febrilis.

aduersus luem pestilentem, si ex aceto macerata, matutinis sumatur horis: fœlici experimento probatum, quemadmodum in nostro opusculo de Pestis non obscurè ostendimus. Verum enim uero, nec absurdum, nec inutile fuerit hoc loco proferre quid eam in rem scriperit Ant. Gainerius Papiensis medicus de peste differens. Accepta, inquit, mirabilem habet virtutem aduersus pestem, sicuti ego accepi à fide digno quodam:

apud

Apud quem saeuiete peste quauis, nullus vñquam locum mutauit, adiutus præsidio huius plantæ. Cuius bolum ante prandium & cœnam die qualibet ex domesticis vñusquisque samebat: & si deesset eius copia, puluerem ex ea resiccata, in vino albo præsumebat, vtebaturque nonnunquam catapotis Rufini contra pestem. Ex quo nullus è domesticis vñquam peste correptus fuit. Addit ille idem Gainerius quod oxalis comesta, iustum à scorpione impressum non solum sanat, sed & præsumpta, vel eius semen, nullam noxam venenum relinquere in corpore permittit. Quod Auicenna ante eum testatum esse posteritati etiam voluit. Hoc postremum sit, Nostrates mulierculæ in febrium ardore contumam oxalidem carpo manuum utiliter impo- nunt.

Spinacea, & medica eorum auxilia.

AREA VIII.

SANE mirandum est, spinacea olera veteribus incognita fuisse, cum & pauperum & diuitiū mensas onerent per verna ieiunia, ac eosdem interficiant & saturent. Aluum emolliunt, & corporis humectant, flatisque colligunt, nisi humor catio & flatexcremetius abiiciatur, & calidis rebus admotus. Cæterum, quia in istorum oleorum cibaria præparatione a multis peccatur, ideo illam paucis hoc loco ostendisse, inutile fortassis non erit. Abiectis radicum capillamentis citra aquam elixari postulant, nam magnam vim humidam inter coquendum effundunt, proprioque iure contenta, alienum aspernantur: aliter si Quomodo coquas

Dd 2

coquas

coquas, natum illorum succum perdis ac temere inebrias. Abacto post elixationem lentore, ligneo cultro, aut aliter, percutiuntur, & sub inde versantur, postea in manuales globos & offas herbaceas (expressa penitus sanie) rediguntur, ac patinis ex oleo optimo vel recenti butyro, diligenter friguntur, addito omphacio & piperis tusi momento, ut magis palatum titillent, & flatulētam humiditatem exuant. Sed hīc medicum agimus, non coquum: quare, quæ medicorū sunt promittamus, & sua tractent coquinalia coqui.

Borrago, & medica eius auxilia.

AREA IX.

Borrage, quæ verum & legitimum buglossum multis esse creditur, folijs suis, obsoletorum iuribus salubrem & peculiarem addit gratiam: estq; hyeme apud nonnullos eius radix, foliorum vice, quoties anni tempus illa denegat. Flos in æstate in acetarijs summè gratus habetur. Olus hoc, suaui suo odore (nam peponem iucundum dissimè suboleat) vires recreare solet, ac animi viores ac aniluptates, vt tradit Galenus, in vino augere. Ex mi voluptate quo Græci ἡρόποιον, hoc est oblectans & lātificans, scitè admodum nuncuparunt: adhæc vñtw̄d̄s, id est tristitiam discutiēs. In quam rem alludit vulgaris versiculus,

Dicit Borrago, gaudia semper ago.

Tradunt plantam hanc vtilem esse aduersus horrores febrium, eiusq; radicem quæ tres emiserit thyrsos, cum seminibus tritam, & ex vino decotiam, tertianis prodefesse: quæ quatuor, quartanis, sus, tussis. quod etiam confirmat Dioscorides. Alij testatur absces-

abcessibus valde accommodam esse. Galenus illos, qui ob faucium asperitatem tussiunt, decocto eius in melicrato summè iuuari scribit. Plinius addit, quòd si quis borragine aut buglosso inarescente, medullam è caule exemerit, alliga-
Febris, cho-
ueritq; ei septem folia ante accessionem, à febre lera rubra,
liberabitur. Poëta herbularius ex Arabum placi- pulmonarij,
tis, de Borragine testatur, cardiaci, if-
chiatici, &
memoria.

Quòd cholera rubram nimio feroore perustam

Purgat, cum vino fuerit si sumpta frequenter:

Humores nocuos pulmonū detrahit hausta,

Mixta aqua tepida si succus sumitur huius.

Subdit præterea, quòd cardiacis valde prodest, & ijs qui coxendicum labores patiuntur: adhæc, quòd vino sçpè immersa, memoriam reddit illæsam ac vegetam. Hic non tacebo quod exper-
tum audiui: Si mulier à partu non potest liberè Partus &
purgari, propina illi succum borraginis, porro- eius purga-
rum & petrofelini, cum vino, vel oleo dulcium tio, vterus
amygdalarum, & videbis rem admiratu dignā. & secundas.
Si addideris suffitum ex cornibus & vngulis ca-
præ, vterum valde commouebis ad excludendū
excrementias gestationis reliquias.

Asparagi, & medica eorum auxilia. AR. X.

HIC mihi monēdus est Lector, quòd Græci germina herbarum & fruticū ante florem erūpentia, nomine largè sumpto, asparagos nun-
cupare solent. Sed nos hoc loco agimus dunta-
xat de ijs asparagis qui satiui sunt & altiles, quiq; propriè ac peculiariter id nominis sunt adepti. Stomachus
Horū cibus stomacho utlissimus esse traditur: inflationes
qui si cuminum vel anisum addatur, alui & coli alui & coli,

D d 3 infia-

vrinæ, calcu inflationes discutiet, vrinæ mouebit, ac calculos
lus, vuluæ exturbabit. Sunt qui ad vuluæ dolores radicem
pectoris, ac cū vino dulci propinent, & negent ab apibus illū
spine dolor, posse pungi, qui asparagis cū oleo tritis perūctus
Venus & fuerit. Plinius pectoris & spinæ doloribus sum-
venter.

Stranguria, xos, vrinæ stillicidium, difficultatemq; ac dysen
dysuria, dy terias mitigare tradit. Galenus verò renes ac ie-
fenteria, re. cur infarctu liberare, maximè radice & semine.
nes & iecur. Quod Q. Serenus in sua illa celebri remediorum

poética sylua non omisit, hunc in modum scri-
bens de lumbis & renibus sanandis,

*Aut caput asparagi cum vino sume vetusto,
Seu mavis appone: modus conductit vi ergz.*

Radicis decoctum agrè meientibus prodest, ac
dentibus excruziatis medetur, si qua dolent parte
contineatur. Non defunt qui canes necari scri-
bāt, hausto asparagi iuscuso. quod an verum sit,
nécne, faciet experientia sic em. Cæterùm hīc nō
dissimulabo, nec tacebo, quod modicam coctio-
nen sustinent asparagi: nam diutiùs percocti, in
tabem abeunt. Ex quo Imperator Drusus, celere
rei successum demonstrare volēs, dicere solebat,
Citius quam asparagi coquantur. Si in iure pingui
elixentur, suum condimentum sic apud multos
secum referūt: Si in aqua, oleo optimo, vel buty-
ro recenti, addito sale & aceto, piperisq; momen-
to conspersi & imbuti, summa cum voluptate
asparagi manducantur. Sed rursus obliuiscor me hīc me-
dicum agere, non coquum.

Vrina &
dentes.

Quomodo
coquendi &
parandi sint
asparagi.

HOR.

HORTI MEDICI CAMPUS SE.
CVNDVS, RADICES ALI.
*quot esculentas, quatuor areolis
continens.*

Porrum hortense, & medica eius auxilia.

AREA. I.

Radices aliquot hortorum esculentas medi-
cē hīc descripturus, à Porro auspicandum
duxi: quod Sotion in suis Græcæ agriculturæ Reptilium
præceptis refert tritum et appositum, morsus re- morsus, dy-
ptilium, alio quoquis pharmaco citius, curare: suria, san-
eiusq; semen cum passo potum, vrinæ difficulta- guis, oculi
ti mederi. Adhac vetustis sanguinis reiectioni- & stomachi
bus opitulari, si temperato modulo cum pari
baccarum myrti vel gallæ mensura, & thuris fa-
rina, opportunè ex vino, si febris absit, propinque-
tur. Hippocrates absque villa mistura dari iubet,
vsumq; porrorum nimium & continuum pro-
hibet, quod ocolorum aciem hebet, ac stomachum malè habeat. In quam rem Eobanus Hes-
sus pulchrè & eleganter allusit ad hunc modum:

Officiunt oculis capitati segmina porri,
Interiora graui viscera mole premunt.

Vsus illorum innocentior fiet, si tantum perco-
quantur, vt in rabem ferè soluantur: si enim cre-
duntur non minus alere quam carnes: tametsi æ-
grè à ventriculo conficiatur, ob fibrosum nescio Succus por-
qid, quod illis inest. Crudorum succus largus rorū inter-
Plinio inter deleteria recensetur. Nam fama est, deleteria ad-
Melam equestris ordinis reū, ex procuremente à numeratus.

D d 4 Tibe-

Tiberio principe accersitū, in summa desperatio-
ne succo porri ad trium denariorū argenteorum
pondus hausto, confessim expirasse absq; crucia-
tu. Porrū ex melle tritū vlcera purgat: & eius suc-
cus paucus cū lacte muliebri haustus, profluua
ex abortu sedat, tussimq; vetustam curat, quem-
admodum herbularius adnotauit poēta:

*Commixtus (inquit) porri succus laeti muliebri,
Et bibus, tussim fertur sanare vetustam:
Ac varijs vitij pulmonum subuenit idem.*

Vlcera, flu-
xus mulie-
bris, tussis,
pulmo, pun-
ctura vene-
nata & capi-
tis dolor.

Sāguis, tho-
rax, fluor al-
ui & vox.

Pulchra hi-
storia de
Nerone.

Datur salubriter cū vino his qui à venenatis be-
stiolis iicti fuerunt; imò verò cum melle tritum
utiliter puncturæ earundem superponitur. Si
præterea eius succo pars mellis tertia addatur, &
per nares vel aures guttatum infundatur, modò
id tepidum fuerit, capitis dolores frigidos com-
pescet. Idem succus aceto exceptus, vel cum gal-
la remixtus & fronti illitus, stillantem è naribus
sanguinem fistit. Quod etiam fiet si adiecto thu-
ris polline naribus injiciatur. Quin & thoracis
vitia cum melle datus expedit. Hic non est tacen-
dum ex Galeno, quod porrum acrimoniam de-
ponit, ac minus inflat, si bis permutata aqua co-
quatur, deinde frigida perfundatur: quo modo
etiam fluentem aluum fistere fertur, & grauem
vocem explicare, fauciū asperitatem suo lento-
re deliniendo. Vnde & perdices (si Aristoteli cre-
dimus) porro vestiū, canore vocis gratia. Hinc
minus mirū esse debet, à Nerone mansum fuisse
porrum ex oleo, statim mensium diebus, ad cōci-
liandam vocis præstantiam, dum pro ea certaret
cum phonasco: per quod tempus, nihil aliud, ac
ne panem quidem, sumebat, quemadmodum
scri-

HORTVS MEDICVS.

33

Scribit Plinius, qui de seictuo porro id intelligen-
dum censet; cui ille idem princeps Nero autori-
tatem dedit. Experti sunt nonnulli, succum por- Lumborum
rorum ex vino haustum, lumborum dolores mi dolor & fra-
tigasse, & fracturas apponendo solidasse. Quid curz.
amplius?

Contractas vulvas succo curabis eodem:

Hocq; hausto redde fœcundas sapè pueras.

Dissimulandum non est ex Dioscoride, Plinio & Sanguis, vul- Celsso, quod porris facultas inest adstringendi, & nera & lotij sanguinem, vt diximus, supprimendi: ex quo difficultas, vulneribus rite imponuntur. Quod Q. Serenus non tacuit, hunc in modum ea de re eleganter scribens,

Præterea nimios referati vulneris amnes

Feniculicinis adstringit, vel simbria porri,

Semen eiusdem contusum, & ex passo, aut vino
albo generoso, vt diximus, bibitum, lotij diffi-
cultates soluit, ac virinarios meatus aperit. Et si
succo porri miscatur adeps anseris, ac eo inun-
gatur collum uteris post menstruas purgationes,
contractam matricem relaxabit. Idem succus cu Vterus, par-
tus, sangu-
nis sputum.
aqua tepida haustus, potenter operatur in euocâ-
do & ducendo foetu parturientium. A nonnullis p
experto audiui, quod porri semina cum mirra
& aqua, vel succo plantaginis trita, saluberrimū
præstant auxilium aduersus excreções sanguí-
guinis pulmonarias, vel thoracales. Et eorūdem
drachimæ duæ cum granis aliquot myrti & aqua
portulacæ idem operantur. Præterea vapor de
coctionis foliorum porri, salviæ & lauri ex gene Vétris dolor
oso vino, per anum exceptus, & calentes herbae Colicus do-
ventri appositæ, eius dolores etiam colicos abo- lor, vulva-
lent. Quod experimētis multis testatum est cum mensis, tœ

Dd 5 fe.

cunditas &
fluor sanguini-
ris.

Membrum
fideratum.

Notatu val-
de dignum.

Quomodo
tegarur fœ-
dus odor ex
porris.

Quomodo
fiat ex vino
aectum, &
contra.

quentibus: nimirūm. quod succus porri sectiu-
cum melle vulvas purgat, & cum vino generoso
haustus, menses ciet. Cibus ex illis frequenter re-
petitus, ad fœcunditatem prodesse fertur. Et si
cum thure, aut galla teratur porrūm, & eo nares
infieriantur, flueintem ex illis sanguinem fistet.
Caterūm, si quis experiri volet num membrum
aliquod amputandum, vere fideratum & sphä-
celisimo tactum fuerit, partem eam porrorum
quæ virescit, contundat, & vna nocte membro
superponat. Id si postridie liuorem aut nigrorē
non nihil exuerit, significabit vitale adhuc esse,
si minūs, mortuum & iuste amputandum ne
pars syncera trahatur in vitium. Experimentis
multis cōfirmatum fuisse mihi fidem fecit Hispanus
quidam arcanorum nature explorator inde-
fessus: quod posteris impertitum volui. De me-
dicis porrorum auxilijs haec tenus. Sed prius quā
ex hac tabula porracea manum tollam, monuisse
iucundum erit, & fortasse gratū, quod qui cum
cuminum prægustauerit, fœdum & teturum porrorum
odorem nunquam exhalabit, etiam si larga ma-
nu porrūm ipsum manduauerit, nam eius esu
graulis halitus extinguitur, quemadmodum tra-
didit Sotion in græcis agriculturæ præceptis. Hoc
vnum restat ex petro Crescētio cognoscendū, ni-
mirū quod semen porri in vinum proiectum, effi-
cit ne acescat: imo verò vt acetum in vinū redeat,
hoc est acorem omnem exuat. Quod experientia
admodum facilis & labore paruo ita probari po-
test, vt inde sequantur commoda mille. Sed indi-
gni sunt nostrates œnopolæ, vinorum pestes, &
eorundem perniciosi fucatores ac impostores,
qui hæc rescant, & alia item iucunda æquè ac v-
tilia,

tilia, quamplurima, in nostris vinorum secretis
& auxilijs describenda.

Cepa, & medica eius auxilia.

A.R. II.

Veteres rustici, ut testatur Columella, Cepas *uniones* nuncuparunt: quod vno & singulari constant capite, & non pluribus bulbis aut nucleis coagmentato, ut allium. Quod nomen a pud nostrates Gallos, velut triuiale haec tenus *v-* Hippocratis iudicium de surpatur. Hippocrates cepam aspectu, magis quam esu, commendauit, visu bonam esse dicens, & gustu malam, quia est mordax, summe calida, & æstuosa. Sotion Græcus agricola & medicus, autor est, teneriorem cepam cum melle à ieunis quotidie manducatam, firmitatem valetudinis custodire. Id quod etiam adnotauit herbularius poëta, de cepis hunc in modum scribens:

- quisquis ieunia soluerit illis,

Vnaquaque die, viuet hic absque dolore.

Tradit infuper idem Sotion, cepas vlcera ad sanitatem perducere, & vitiliges in Sole perfictas Vlcera, vitiæ, emaculare, purulentisque auribus suo prodeesse lignes, aures succo. Si anginis illinantur, auxiliari ferunt: per angina, tussis inde atque tussi, modo sub cineribus coquantur, & canis mox & ex oleo comedantur. Sunt qui adfirment vi- rides cepas ex acetato tritas & perlitas, canis morsum post diem tertium soluere: necnon in foculo tostas, & cum hordeacea farina positas, epiphoris, genitaliumque vlceribus succurrere: ad hæc earu succum tepidum cum lacte muliebri instilla Epiphora, tum aurium grauitatem ac sonitum emendare. genitalia, Quem etiam ex aqua bibendum multi dederunt aures, obmutè repente obmutescientibus. Hæc omnia ille idem rescentes,

poëta

& morsus ea poëta versibus aliquot expressit, de cepsis ita lo-
mis, quens,

*Apositas perhibent morsus curare caninos,
Si tritatum melle prius fuerint, vel aceto:*

*Apponunt alij cum vino, melleq[ue] tritas,
Transactisq[ue] tribus soluunt cataplasma diebus.*

*Famineo lacti commisitus succus earum,
Pellit sapè graueis, infusus, ab aure dolores.*

*Is rursum commisitus aqua, bibituq[ue], iuuabit
Ilos quos subitus facit obmutescere morbus,*

Dysenterici Non defuerunt qui cepas dysentericis exhibue-
lumboru[m] do- rint, & lumborum doloribus mirifice prodesse
hydrops, lethargus, tu dixerint: succumque illarum cum succo fœnicu-
bercula, na- li, incipientibus aqua intercutanea laborare vi-
res & caput. liter propinarint. Qui unus cum ruta & melle,
etiam lethargicos excitauit: & cum passis vuis,
vel fico, tubercula maturauit, & confessim ape-
ruit. Idem naribus exceptus, caput à noxijs hu-
moribus exonerat: & cum bōbace, in anum mis-
sus, cunctantes hæmorrhoides euocat. Præterea
Hæmorrhoides, paralyticis cepta confricata pilos regenerat, & olfacta paraly-
morsus canis ticos ac spasmaticos valde iuuat. Quæ alba est,
ac hominis, sub cineribus cocta & multo butyro recenti ex-
pustulæ, calli- cepta, vehemētes hæmorrhoidum dolores sedat,
& pori. illis apposita. Cum sale & melle trita, & morsui
ab homine vel rabido cane impresso, diem unum
admota, auxilium non vulgare adfert. Et si cum
adipe gallinæ teratur, corporis rubras ac liuentes
maculas oblitterat, maximè faciei. Quod etiam

Alopecia, o- præstat sanguis gallinæ nigrae. Eadem cepta cum
phialis, part⁹ sale aut melle trita callos & poros eradicat, præ-
& plagæ be- fertim qui de calceamentorum attritu fiunt. Ad-
stacum. adam ex Galleno, quod qui ex veteri cepta locū alo-
pecia

pecia vel ophiasi glabrum s^ep numero fricabit,
summum illi præfidium ad pilorum generationē
adferat. Præterea, si cepa in vino vel aqua parum
coquatur, deinde teratur, & in oleo cōmuni fri-
gatur, ac vtero emplastretur, dolores à partu reli-
ctos soluet. Et qui eandem sub cineribus coctam
cum fermento & oleo liliorum subiget, præstan-
tissimum habebit remedium ad maturandum, &
emolliendum abscessus. Sed ne, obsecro, omitra-
mus, quod cepa solo odoratu materiam multam
pituitosam à cerebro elicit: adhæc quod prisci
bestiarum omnium plagis ceparum succum fœli-
ci successu instillauerunt: monueruntque cepam
commanducatam, vel ex vino albo potam, tar-
dantia menstrua accelerare, & pedum intertrigi-
nes, gallinarum pingui remisto, emendare. Qui dyfenteria,
foco loco percoctam & oliuo exceptam sumpserit, hæmorrhoi-
morus ac biliosas erosiones, dyfenteriaz comites des & oculi.
maximopere leuabit: necnon sequos hæmorrhoi-
dum labores mitigabit. Sed lucubrantibus, & li-
terarum studijs addictis summè cauendum est, ne
cepis ac allijs profusè vtantur: nam oculos viti-
ant, visum obtenebrant, sitim accendunt, & bile
exacuant: profundunt tamen pituitosis vtcunque,
& maximè hyeme. His ad dō, ex Galeno, quod
cum bis elixa fuerit cepa, acrimoniam deponet,
viresque imbecilliores habebit, succi prauitatē
nec retinēs, nec agnosces. Verum enim uero, hoc Cepa habere
loco valde admirandum occurrit, quod cepa o- vires lunę cō
lerum omnium sola, vt tradit Plutarchus, Lunæ trariae.
damna non sentit, habetque augendi & minu-
endi vires illi contrarias. Nam reuirescit ac re-
germinat decedente & senescente luna, inarescit
verò ac marcescit eadem redeunte & adolescente.

Atque

Atque hinc fortasse factum fuit, vt Pelusiotæ Aegyptij sacerdotes, cepas religiosè suis abdicarint mensis. Nam cum fruges, herbæ, arbores & animalia fideris lunaris incrementa & detrimenta

**Remedia
contra vstio.**

sentiant, sola cepa vicissitudines agnoscit aduersas. Pro coronide sit hoc. Ceparum philuræ seu tunicae sub cineribus coctæ & tepidæ parti ambustæ admotæ, vstionis cuiuscunque dolorē ac sensum tollunt. Quod etiam præstare solet earundē succus expressus & linteolis exceptus, ac nonnihil calens per initia adhibitus. Nam acres fuligines & vstionis scintillas sub densata cute delitescetes expedit, & foras laxata cuticula abire finit. Quæ res varijs experimentis, vnâ cum his quæ sequuntur probata fuit. Aperitur & excavatur alba cepa, ea parte qua radices spargit : præstantiæ theriaca succo citriji mali subacta, infarcitur, & occluso foraminis ostiolo, ipsamet particula que derafa fuit, papiro, vel pergamenta charta inuol-